Ddd. 2

Ideo

Ephes. 4.

Ideo semper disputant, vtrum sit mortale: quod si non esse diciderint, non im-
 ment Deum suum offendere, gratiam eius spernere, spiritu debiliores, carne
 validiores, peccandoq; frigidiores fieri. Non timent, inquam in anima sua
 peccatorum (licet ut dicunt venialium) fortes colligere, Deo displicere, in-
 grati inueniri, atque mortalium sepe peccatorum periculis exponere. Fundi-
 mentum est maximè ruinosum, super quo nunquam aliquid boni potest
 dicari, à solo peccato mortali velle abstinere, venialia non curare. Heu qui
 sàpè in tali homine, qui adè est frigidus ut venialia non horreat, hoc id
 qui Deum non pluris facit: quam sàpè, inquam in huiusmodi homine pe-
 cata mortalia, præsertim mentalia, pro venialibus admittuntur. Neq; n. tamen
 frigida charitate gaudens dñs potest se cont inere, quin ad mortalia labet,
 qui venialia non vult cauere. Credite mihi, credite fratres, ubi monachus
 huiusmodi inuenitur, qui vltro, scienter, aut dedita opera conuerit se in
 venialia peccata, aut qui non pari cauet studio venialia, quo mortalitas
 est, de hoc nulla est spes, quod seculari Christiano fiat melior. Nimirus enim
 Deo ingratus & eius gratia se facit indignum. Cæterum, bonus mon-
 achus, & Deo deuotus omnis Christianus, propositum habet, quodcumq; dil-
 etum, & quicquid Deo suo dilecto nouerit displicere, cauendi. Et licet sapientia
 nihilo minus delinquit etiam sub hoc proposito, puta ignorantia, subreptio-
 ne, fragilitate: nunquam tamen ex certa scientia atque ex proposito elegi
 peccatum. Et idè quia nunquam inuenitur in affectu peccandi, eius peccata
 facilimè emendantur, purgantur, atque à Deo dimittuntur. Is vero, qui pro-
 pterea quod veniale audit peccatum vitare contemnit, sicut ex proposito pe-
 cat, quia non decreuit emendare, idè nec in confessione eius, quamlibet re-
 nialia, dimittuntur. Nihil enim in confessione lauatur, nisi quod plangitur
 confessum, & quod institutus deinceps non admittendum. Quo circadi-
 riissimi fratres, habentes Deum præ oculis, in timore eius teneamus nos pa-
 seueranter nullius delicti propositum habentes, in omnibus autem & sepe
 omnia feruentissimi atque studiosissimi amatores executoresq; diuinis bene-
 placiti in nouitate vita ambulemus, superata omni vetustate peccati. Hoc
 licet subito non veniat, illuc tamen tendere debet semper tanquam ad scopum
 conatus noster. Nam sicut Christus ante passus est & mortuus, quam resurrexit,
 ita nos ante vitijs debemus mori vitam nostram veterem, hoc est, desideria nostra,
 quæ non sunt secundum Deum, in nobis abnegando atque mor-
 tificando) quam ambulemus in nouitate vita. Et licet laboriosum arduum
 graue interdum sit incipientibus, omnia sua desideria frangere atque relin-
 quere propter Deum, amanti tamen Deum suave est onus, ob gratiam dilec-
 ti carere omnibus, quæcunque ille auersatur. Itaque charissimi (nouitij lo-
 quor) eruditorem beati patris Pinusij, qua nouitium ipse suum instituebat,
 nunc vobis adfero: quam etiam vobis dictam assumatis. Hic namque de al-
 negatione seu abrenunciatione, novo tyroni monasticae militia loquens:
 renunciatio, inquit, nihil est aliud quam crucis ac mortificationis indicium.
 Ideoq; noueris te fili, huic mundo & actibus eius ac desiderijs esse defunctum,
 tecum secundum Apostolum, mundo huic esse crucifixum, tibiq; hunc mundu-
 Considera ergo conditiones crucis, sub cuius deinceps sacramento oportet te
 in hac luce versari, quia iam tu non viuis, sed ille viuit in te, qui crucifixus
 est pro

Pinusij in-
 stirutio ad
 nouitium.

Galat. 6.

IN FESTO PASCHÆ.

367

est pro te. Et post pauca iterum: Crux nostra timor Domini est. Sicut ergo crucifixus quis iam non pro animi sui motu membra sua quæque motiendi vel conuertendi habet potestatem, ita & nos voluntates nostras ac desideria, non secundum id, quod nobis suave est, ac delectat ad præsens, sed secundum legem Domini, quo nos illa constrainxit, applicare debemus. Et sicut is, qui patibulo cruciis affigitur, non iam præsentia contemplatur, nec de suis affectionibus cogitat, non pro die castigo sollicitudine curat, distenditur, nulla possidendi concupiscentia permouetur, nulla superbia, nulla contentionis, nulla æmulatione succeditur, non de præsentibus dolet iniurijs, non præteritarum iam recordatur, sed, cum adhuc spirat in corpore, cunctis elementis credit esse defunctum, illuc præmittens sui cordis intuitum, quo se non dubitat illico transiit: ita nos quoque timore Domini crucifixos oportet his omnibus, id est, non solum carnalibus vitijs, verum etiam ipsis elementis mortuos esse, illuc habentes oculos animæ nostræ defixos, quo nos sperare debemus momentis singulis migraturos.

Atque post pauca rursus: Secundum scripturæ sententiam egressus ad seruendum Domino, sta in timore Dei, & prepara animam tuam non ad requiem, non ad securitatem, non ad delicias, sed ad tentationes & angustias. Per multas enim tribulationes oportet nos introire in regnum Dei. Angusta nanque est porta & ardua via, que ducit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam. Considera ergo te de paucis & electis effectum, & ne exemplo ac tempore multitudinis refrigescas viue ut pauci, ut cum paucis inueniri merearis in regno Dei. Itaque non leue noueris esse peccatum, perfectionem professum quæpiam, ea quæ sunt imperfecta, sectari. Ne deficit autem regula institutionis, qua ad nouitatem vitæ perueniatis, qua ambuletis quod idem Piusius hortatur, adiungam. Sequitur enim. Principium igitur nostræ salutis eiusdemque custodia (sicut dixi) timor Domini est. Per hunc enim & initium conuerionis, & vitiorum purgatio, & virtutum custodia, his, qui imbuuntur ad viam perfectionis, acquiritur, qui videlicet Dei timor, quum penetraverit hominis mentem, contemptum ei rerum omnium parit obliuionem parentum mundique ipsius dignit: horrorem. Contemptu autem ac priuatione facultatum omnium, humilitas acquiritur. Humilitas vero his indicijs cōprobatur. Primo, si mortificatas in se omnes habeat voluntates. Secundo, si non solum actuum suorum, verum etiam cogitationum, nihil suum celauerit seniorem sive magistrum. Tertio, si nihil sua discretioni, sed iudicio eius vniuersa committat, ac monita eius sitiens libenter auscultet. Quarto, si in omnibus seruet obedientiam, mansuetudinem, & patientiam constantiam. Quinto, si non solù injuriam inferat nulli sed ne ab alio quidem fibimet irrogatâ dolerat atq; tristetur. Sexto, si nihil agat, nihil præsumat, & nō vel cōmunitis regula, vel maiorum cohortantur exempla. Septimo, si omni vilitate contentus sit, & ad omnia se, quæ fibi præcipiuntur, vel ut operarium malum iudicauerit & indignum. Octavo, si semetipsum cunctis inferiorem, non superficie pronunciet labiorum, sed intimo cordis credat affectu. Nono, si linguam cohibeat & non sit clamosus in voce. Decimo, si non sit facilis ac promptus in risu. Talibus nanque & similibus indicijs humilitas vera dinoſcitur. Quæ quum fuerit in veritate possessa, confessum te ad charitatem, quæ timorem non habet,

Gala. 1.
Crux spiri-
tualis quæ
fit.

Eccle. 2.
Acto. 14.
Matt. 7.
Luc. 13.

Eccle. 1.
Timor Dei
quid efficiat
in homine.

Humilitas
quibus indi-
cijs cōpro-
beatur.

Ioan. 4.
Charitas
vnde oria-

Ddd 3

bet,

bet, gradu excellentiore perducet, cum vniuersa, quæ prius non sine pena
formidine obseruabas, absque ullo labore, velut naturaliter incipies col-
dire, iam non contemplatione supplicij vel timoris ullius, sed amore ipsius
boni, & delectatione virtutum. Quæ omnia ut possis consequi, & sub regula
spirituali perpetuo perdurare, tria hæc in congregacione necessario tibi co-
stodienda sunt, vt secundum Psalmista sententiam: Ego autem tangens
surdus non audiebam, & sicut mutus non aperiens os tuum: & factus sum surdus
non audiens, & non habens in ore suo redargitiones: tu quoque velut surdus &
mutus & cæcus incedas, vt absque illius contemplatione, qui tibi fuerit im-
rito perfectionis ad imitandum electus, vniuersa quæcumque videris minus
ædificationis habetia, velut cæcus non videoas, ne eorum, qui hæc agentia
potestate, vel forma animatus ad id, quod deterius est, & quod olim danni-
ueras, traducaris. Si in obedientem, si contumacem, si detrahentem audieris
vel seculis, quam tibi traditum est, aliquid admittentem, non offendaris, na-
ad imitandum cum tali subuertaris exemplo: sed vt surdus, qui hæc penitus
non audieris, vniuersa transmittas. Si tibi vel cuiquam conuicta, si irroga-
tur iniuria, esto immobilis, & ad responsionem talionis, vt mutus auscul-
temper hunc Psalmista versiculum in ore tuo decantans: *Dixi, custodiam mea,*
vt non delinquam in lingua mea.

Psal. 38.

1. Cor. 4.

Mundo
mortuus
quis sit.Oratio.
Iou. 14.

Verum & quartum hoc præ omnibus excole, quod, quæ supra diximus,
tria ornet atque commendet, hoc est, stultum te, secundum Apostoli senten-
tiam, facias in hoc mundo, vt sis sapiens, nihil scilicet discernens, nihil di-
iudicans ex his, quæ fuerit tibi imperata, sed cum omni simplicitate ac fide
obedientiam semper exhibeas: illud tantummodo sanctum illud vile, illud
sapiens esse iudicans, quicquid sibi vel lex Dei, vel præceptoris examen in-
dixerit. Tali enim institutione fundatus, sub hac disciplina poteris dure
perpetuo, & de coenobio nullis temptationibus inimici, nullis factiōibus de-
uolueris. Porrò patientiam tuam non debes de aliorum sperare virtutem, id
est, vt tunc eam tantummodo posseideas, cum à nemine fueris irritatus, quod
ne posset non euenire non tua subiacer potestati, sed potius de humilitate
tua & longanimitate, quæ in tuo pender arbitrio. Liquer inde charissimi, vo-
lentibus in nouitate vitæ ambulare, volentibus cum Christo in nouitate vi-
tae resurgere, necessum fore, vt ante moriantur & sibi & mundo. Quis est,
inquis, mortuus mundo? Ille vtique, qui nihil appetit huius mundi: non
honorem, non gloriam, non diuitias, non vanitatem, non delectationem,
non laudes, non voluptates. Nihil horum desiderat, nihil super aliquo illo-
rum lètatur, nec sentit illa, quemadmodum mortuus non sentit. Num
mortuus est ille mundo, num crucifixum habet mūdum, qui secularibus ru-
moribus oblectatur, qui obtestationibus libenter auscultat, qui delicata cap-
pit, qui molesta pro Christo suscipere refugit, qui Dei seruitium & laudes
fastidit, qui leuum hominum gaudet confortio, qui fabulationibus & ocio,
studet, qui voluntates suas implere festinat qui desiderijs proprijs contendit
satisfieri? Nequaquam hic mundo, sed potius heu Christo est mortuus. Illud
enim in eo est mortuum, quod illum non afficit, nō mouet. Si ergo Christus
non afficit cor eius, nō vituit in eo Christus. Verum quia hoc potius orando
quam studendo impetrabitis, orate: Domine Iesu Christe, qui es via, veri-

ta

tas & vita, infunde mihi perfectissimam ardentissimam perpetuamque charitatem, qua simul cordi meo infundas omnium quæ extrate sunt, atque mei ipsius contemptum, vt te solum desiderem, te solum cogitem, tibi soli inhæream, tibi soli placere studeam, & omne tempus vitæ meæ, omnesque vires animæ & corporis mei in laudem, in gloriam, in amorem & penepla citum tuum expandam quies benedictus in secula, Amen.

IN EADEM SOLENNITATE.

*De sex nouis in Christi resurrectione gaudio nos sufficientibus.
Sermo IV.*

Dies boni nuncij est, si tacuerimus, sceleris arguemur, 4. Regū 7. Usque modo charissimi in tristitia & luctu fuimus nō soli autem nos ipsi, verū omnis etiam Ecclesia fidelium nobiscum, quæ pœnitentia lamentis occupata, lætitia tum cantica, tum signa alia intermisit. Idque eo præsertim tempore, ante pascha hoc præsens forsitan, vt huius diei celebritas tanto foret festiū, dulcior incundiorque, quo omnes illæ priores tristitiae & pœnitentiae luctus subito in gaudium mutarentur. Porro (quia aqua animæ stimenti, bo- Prou. 15. nus nuncia de terra longinqua) ne diu fraudari se quispiam nuncio huius gaudiis non iratis queratur (quandoquidem Christus quoque cito eadem cu- piens euulgari mulieribus, qua noua diu tacere nequeunt, nuncianda com- misit) sex noua vobis prædicanda habeo, consolatione & exultatione haud- dubium usqueaque plena. Primum est, nobilis ille Christi triumphus, seu Sex noua in Christi re- nobile trophyum, quo mortem ipse moriendo superauit, & vita nos mor- surrectione- tuos restituit. Nos enim cum essemus inimici, per mortem suam soluens ini- Rom. 5. micitas Patri nos reconciliauit. Cūm essemus mortui resurgens in semetipso Ephe. 2. Luc. II. nos coniuicauit, & aduersarium nostrum fortem alligans, spoliaque eius diripiens, atque (vt verbis utar Apostoli) expolians principatus ac potesta- tes, traduxit confidenter, palam triumphans illos in seipso. Vicit itaque leo de tribu Iuda. Pugnat agnus, expugnat vero & vincit leo, dignus plane accipere virtutem & diuinitatem, & sapientiam, & fortitudinem, & honorem, & gloriam Collos. 3. Apoc. 3. & benedictionem. De hoc trophyo hodie canit Ecclesia: Mors & vita duello con- fixere mirando, dux vite mortuus regnat vivus. Considerandum verò in eodem Quibus mo- trophyo quomodo vicerit Christus. Vicit profecto non percutiendo, sed pa- Christus. tiendo: quādoquidē vt in libro Proverbiorum dicitur: Melior est patiens viro forti. Vicit sapientia, non violenta potentia. Nam teste Iob: Prudentia eius per- Prou. 16. cusit superbū. Vicit denique nō litigando aut obtinendo, sed tacendo quip- lob 16. pe qui quasi agnus coram tondente se obmutuit, & non aperuit os suum. Nouit ipse superbiam nostram, quam simus appetentes victoria quam cupidi glo- Hierc. 17. ria, quam non libenter superemur. Enī vincendi exemplum nobis præstulit ad sui imitationem nos inuitans. Docuit nos (si contradictionis contentio- nisve quippiam inter nos oriatur) quomodo pugnare debeamus. Par pari nō referamus. Nō dicamus: Ille mihi ollam, ego frangam ei hydrā cōtraria ijs quibus nos aduersarij molestant, nō similia expendamus. Ignē insit quidam sapiens non gladio fodiendum. Aqua est contra ignem pugnandum, & silentio- cōtra garrulitatem. Prudentia stultiā, patientia iracundiam, charitatis of-

cio

ficio fratri iracundiam vincere studeamus. Hoc pugnandi genus non modo
 Apost. verum etiam per Salomonem Dominus docuit: *Si (inquietus) esfuri-
 ric inimicus tuus, cibam illum, si sistierit, potum da illi. Fili hominum vñque-
 fatui, quæ ante oculos hominū magna apparent, tārum quāritis? estimant
 gloriofum esse, censeri non inferiorē, vim vi, iniuriā iniuria, conuitum co-
 uitio repellere?* Si gloriam quāritis, gloria vestra haec sit testimonium consu-
 tia vestra. Deinde quoque, non vinci à malo, sed vincere in bono malum. Ne
 que enim vincendi, neque gloriandi genus est aliud, aut honestus, aut speci-
 osius, imò (vt addam) facilis, quam quod quidam Cato (quisquis ille fuit)
 docet, cedere maiori, parcere minori, & (vt quidam addidit) subdī equali.
 Siquidem si humiliari, sustinere, si pati volueris, nemo repugnat: at si
 contendere cōperis & inuadere, plures incenes, qui stabunt ex aduerso. Non
 veteres beatificamus eos, qui sustinuerunt? Et nostrum certè tempus modo
 non est triumphandi, sed pugnandi. Pugnandi, inquam, per sustinentiam,
 patientiam, humiliationem, subiectionem, donec pugnæ simul & vice fini
 adfuerit, & fit laus vnicuique à Deo. Hoc modo Christus quoque non invi-
 ta, sed mortem vincens, triumphanit. Secundum nouum, gaudio plenum,
 quod sanctos patres innumerabiles Christus liberauit, fractis & contum-
 inferni portis. Eia quātum gaudium contingit, vel ob vnum hominem, po-
 ta si quispiam captiuus carcerem euaserit Saracenorū, restitutus patre & sua
 libertati. Atque licet nullum sit in hoc mundo gaudium purum, nullum in
 hac vita plenum, nullum quod non multa etiam trifitia comiteretur: quanto
 tamen hoc qualicunque gaudio circumfunditur pro libertate saltem adepti,
 quamvis forsan quantocuyus moriturus, aut post captiuitatem in mendacitate
 vitam finiturus? Quanto item fauore alij eidem gratulantur? Pensetur inde
 gaudium sanctorum patrum, qui ex captiuitate illa diutina nō modo er-
 pti, sed æternam etiam felicitatem consequiti, omnem hodie timorem om-
 nem defactum, omnem molestiam exuerunt. Quocirca (si viscera nobis sunt
 pietatis) neque illis possumus non gratulari: ne que pro nobis non gaudere.
 Quandoquidem ipsi quoque nos à captiuitate sustinenda (vt illi à tolerata)
 sumus liberati. Tertium (quod Christum caput nostrum liberatorem nostrum
 attinet) resurgentis immortalitas, aut denuo nō moriendi securitas. Siquidem
 resurgens à mortuis, iam non moritur, nec mors ei vlt̄. dominabitur. Transi-
 quicquid molesti durive hic suscepit, consummavit: quicquid illi Pater im-
 posuit, soluit pro nobis quæ non rapuit, quorumque debitor non fuit. Idecirco
 superatis nunc omnibus, rediutus, decoro lumine choruscus, gloria & ho-
 nore circundatus surrexit.

Quartum dulce & nouum, quod non minus pius se exhibuit Christus in
 gloria resurrectionis quam in statu mortalitatis: nec minus fuit humilis re-
 surgens, quam mortiens. Neque enim in ipso locum inuenit quod vulgo dicti-
 tur prouerbium: Honores mutant mores. Nec sicut pincerna ille Pharaonis
 succendentibus sibi prosperis, in carcere positorum, id est, nostri in hoc mun-
 do velut in exilio aut carcere degentium, est oblitus. Quin potius sicut definie-
 illi post resurrectionem miseria, ita non absuit, quæ cum illo ab infan-
 creuerat misericordia. Nam (vt Marcus ait) surgens mane prima sabbati, ap-
 paruit primo famosæ illi quondam, sed tunc penitenti peccatis, de qua
 septem

Rom. 12.
Prou. 25.

1. Cor. 1.
Rom. 12.

Jacob. 3.
1. Cor. 4.

Liberatio
Patrum ex
limbo quā-
to gaudio
digna.

Glorifica-
tione sui
quantum
gaudium
Christo ac-
cesserit.
Rom. 6.
Ioan. 17.
Psal. 68.

Pietas Chri-
sti resurgen-
tis quanta.
Gen. 40.

Iob 31.
Marc. 16.

septem vitiorum dæmonia eiecerat, illamque euestigio ad Petrum suæ negationis perinde pœnitentem, consolandum, & suam illi resurrectionem nunciandam misit, quem postea ipse quoque separatim, & deinde nihilominus inter cæteros (quos fratres nominabat) recumbentem visitabat: atque ad Thomam à scrupulo dubietatis liberandum, nihil eiusdem duritia aut insi-
delitate offensus, rediit. Ad mensam quoque cum discipulis assidens & cœuel-
cens, perbenignè eos docuit. Vnde nunc certo liquet nihil nobis restare for-
midandum post tantam resurgentis clementer exhibitam pietatem. Quin-
tum, quod sua non tam nouitate quam felicitate nos lætitiat, est, quia patria nostra, ciuitas nostra, à qua sumus exules) cœlestis Hierusalem, vbi iuxta Esaïæ vaticinium, sedebimus in pulchritudine pacis, & in tabernaculis fiducia & in reuise opulenta, nobis recuperata est. Via Sion quæ ante luxerant, Esa. 32.
quod non esset qui transiret, aut veniret ad solennitatem nunc ambulabun-
tur. Siquidem modo via illius, id est, via ad illam pulchræ, & semitæ eius Treno 1.
pacifica. Nec deinceps quispiam inuitus in hoc itinere spoliabitur, nemo nisi Prou. 8.
venire contemnens refutabitur. Fecit enim Dominus exercitum omnibus popu-
lis in monte hoc conuuum pinguium, conuuum vindemie, conuuum pinguium
medullarum vindemias defecate. Et ipse quidem præcingens se, facit seruos
suis discumbere, & transiens ministrat illis. Peregrinemur igitur ad illam,
hoc est tanquam viatores, aduenæ & peregrini, non incola, aut habitores su-
per terram contendamus ad ciuitatem nostram cuius filij sumus & hære-
des. Inuitat nos ad peregrinandum Dominus ipse hodie in specie apprens
peregrini. Inuitant nos sancti angeli ipso vsu allocutionis solito familiarioris
& consuetudinis clementioris gratia, quandam secum ex nobis ciuium vni-
tatem coitaram præmonstrantes. Propterea enim mulieribus hodie ad Do-
mini monumentum properantibus adeò inferuiunt, fragilibus lapidem Matt. 18.
monumenti remouent, timidas consolantur, querentibus resurrectionem
desiderati nunciant, ad capienda denique resurrectionis indicia stupore ac
gaudio hæsiabundas aduocant: Venite (inquit) & videte locum, &c. Sextum, Luc. 24.
quia quemadmodum Christus resurrexit vita nostra: ita & nos cum ipso re-
surgemus in gloria. Vtique, hoc est, anima & corpore, sicut modo illi ser-
uimus, ita glorificati remunerabimur. Hæc itaque noua extimulent nos ad
gaudium spiritus. Nam qui olim longè eramus: hodie facti sumus prope
per Iesum. Gaudient filij huius seculi in luxurijs, in ebrietatibus, in crapulis,
in vanitatibus suis. vestrum est charissimi gaudere in Christo, qui vocavit
vos, adoptauit vos, iustificauit vos, & testamento beatæ promissionis vos
dotauit. Gaudient alij ad tympanum & ad sonitum organi, nubant & tra-
dant ad nuptias, ducant in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descen-
dant. Vobis gaudium sit bona conscientia, & fiducia non fallax in Deum. Luc. 20.
Quippe qui soci facti estis passionum Christi, postea & resurrectionis eri-
tis. Nolite ergo ad seculi huius lætitiam retrospicere, & quod de captiuitate lob. 21.
Aegyptiaca per Dei misericordiam educti estis, pœnitere. Attendite (vt ver-
bis utrū diu Augustini) in seculo gaudium quid est? Gaudere de iniquitate, Augus. in.
gaudere de turpitudine, gaudere de dedecore, de deformitate, quæ omnia nō Gaudium
essent, nisi homines voluissent. Quid est ergo gaudium seculi? Seculi lætitia est
impunita nequitia. Luxurientur homines & fornicentur, in spectaculis nu-
Resurrectio-
nen Christi
causam esse
nostra fina-
lis resurre-
ctionis.
Exod. 20.
i. Pet. 2.
lob. 20.

Eee

gentur,

gentur, ebriositate ingurgitentur, turpitudine fœdantur, nihil malitias-
tum. Et videte seculi gaudium. Ista mala quæ commemorauit non castigati-
mes, non belli timor, non aliquis morbus, non aliquæ aduersitates, sed
omnia in rerum abundantia, in pace carnis, in securitate mala mentis. Eta-
vide seculi gaudium. Sed non cogitat Deus sicut homo. Magna misericordia
est nequitia impunitatem non relinquere, & nec cogatur in extremo gen-
næ damnare, modo flagello dignatur castigare. Nam vis nosse, nulla pena
quanta sic pena? Psalmistam interroga: Irritavit Dominum peccator præ mag-
tudine iræ sua, non requirit. Ideo non exquirit, quia multum irascitur. Mag-
nus est ira eius. Parcendo sc̄uit, sed iustè sc̄uit. Si ergo aliquando sc̄uit parcendo,
bonum est nobis ut subueniat castigando. Hæc Augustinus. Vnde liquefi-
non vituperanda, sed laudanda est Christi seruitus, in qua licet fapulsi
pluresq; & acriores occurrant aduersitates, quam amicis mundi, qui ex-
tentia Iacobi Apostoli inimici Dei constituuntur: hæc tamen sunt xenia, quæ
charissimis suis mirat Dens, vnde filii eius & amici constituant
Ipse enim flagellat omnem filium, quem recipit. Iose quos amat, arguit, &
castigat. Eam ob rem præmonuit nos quoque Christus dicens: In mundo
suram habebitis, sed confidite, quia ergo vici mundum. Itemque: Si mundus reuictus
scitote quia me priorem vobis odio habuit. Itemque: Non est seruus maior Domini
suo. Si me persecuti sunt, & vos persequentur: Et alia id genus multa, quibus pes-
monet Christus suos, in mundo (quia de mundo non sunt) quemadmodum
se, tristiam & persecutionem habituros. Hæc enim pati, vestis illa est regis,
qua induitus Christus vicit & hodie triumphauit. Hac ueste fidelissimos quo-
que milites suos insigniuit. Ideo magna cum gratiarum actione deberemus
a Deo accipere cuncta aduersa tanquam paternæ eius charitatis erga nos ma-
ximeq; fidelitatis indicia, & gaudere in tribulationibus, quandoquidem di-
uus Iacobus etiam nos admonet, omne gaudium existimare, si in variis tentati-
nibus inciderimus.

Sicut enim reprobis, ut cætera omnia, tentationes sunt in ruinam propræ
voluntatem eorum prauam vlt̄m ad peccandum paratam, ita hominibus
bonæ voluntatis sunt adminiculo in magnum profectum virtutum. Ex-
tentationibus namque discit homo suam infirmitatem, ducitur ad sui cogni-
tione, deprimitur ad humilitatem: cogitur ad lectionem, videlicet ut recipiat
eruditioñem & consolationem: impellitur ad orationem, pura quia semper
ne diuino auxilio neque industriam propriam, neque remedia alia sibi con-
ducere. Gaudete igitur charissimi, quia in statu estis ad quem non mundus, p̄di-
abolus, non humana persuasio, non proprius denique instinctus, sed clavis
vos gratia ac prouidentia vocauit. In quo eiusdem gratia faciente, & lata de
tristia vobis cooperantur in bonum: adhuc modo bona voluntas. Et ut res
verbis loquar Augustini: Gaudete in Domino, non in seculo, id est, gaudet
in veritate, non in iniquitate. Gaudete in spe æternitatis, non in flore van-
tatis. Mortui enim iam estis mundo, & vita vestra abscondita est cum Christo in
Deo, qui est benedictus in sæcula, Amen.

Psal. 9.

Iacob. 4.

Hebr 12..
Apoc. 3.
Ioan 16.

Ioan. 13.

Iacob. 1.

Tentationes
reprobis esse
in ruinam,
electis autē
ad profectū.

August.

Collof. 3.

IN EADEM SOLENNITATE.

De resurrectione nostra, tam corporali, quam spirituali.
Sermo V.

HAEC est dies quam fecit Dominus exultemus & latemur in ea. Psalmus CXVII. Non est ociosum fratres charissimi, quod adeo crebra hodie in diuino officio sit horum verborum repetitio, & ad gaudium nostri inuitatio. Est enim reuera dies in qua exultandum est vehementer. Dies, quam fecit Dominus, id est, dies, quem non sol ille visibilis, qui oritur iterumque occidit, sed sol iustitiae, Christus Dominus Deus noster, occasum nesciēs, de pœnarum tenebris, de mortis obscuritate, de inferni horrore, de clauso sepulchro rediens, ortu suo clarius fecit enitescere. Hæc est dies, inquam, non quem sol ille visibilis, sed impensis operis, & beneficiorum magnitudo illustrat. Quare tanto nobis debet esse celebrior, quanto nobis in illo non temporalia, sed æterna exhibita sunt beneficia. Christus Dominus noster (inquit Apostolus) mortuus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram, hoc est, lauit nos à peccatis nostris per sanguinem suum: vivificauit nos per mortem suam, iustificauit arque amissam beatitudinem nobis reparauit per resurrectionem suam. Quod factum est in capite, hoc membra expectant. Sal-

Rom. 4.

Apoc. 2.

Ioan. 5.

Phil. 3.

utorem (inquit) expectamus, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratū corpori claritati sue. Itaque dies hæc dominicæ resurrectionis diem illum nobis significat interminabiliter, diem quem nox nulla sequitur, quando conciso nostræ mortalitatis sacco, duplice stola gloriae, induit circundabimur lætitia inenarrabili, gloria ineffabili, beatitudine interminabili.

Exultandi
causa que.

Proinde magna nobis hodie lætitia & exultationis præstatur occasio. Primum, quidem lætitia seu gratulationis, quod Salvator noster, qui propter nos redimendos, dolores immensos, & tandem mortem sustinuit amarissimam, iam superatis omnibus doloribus & deuicta morte, immortalis gloriosus resurrexit. Deinde etiam exultationis, quod sicut passio Christi animæ nostræ plenam liberationem, ita eius resurrectio corpori nostro perfectam contulit sanitatem. Nam sicut caro Christi hodie resurgendo est glorificata, ita caro quoque nostra illi conformanda per eius resurrectionem est reformata, quippe quæ pulchrior quam olim in paradiſo aliquando resforebit: nec semper sit auditura quod terra sit, & in terram ibit, nec illud semper eintonabit propheticum: *Omnis caro fœnum, & omnis gloria eius quasi flos agri.* Quin potius, qui suscitavit Iesum, & nos cum Iesu suscitat, & reformatum corpus humilitatis nostræ, configurabit corpore claritatis filii sui, quatuor scilicet illis dotibus gloriae, quarum prima est impassibilitas, quæ resul-

Gen 3.

Esaiæ 40.

Paul. 3.

Dotes glori-

ficati cor-

poris qua-

tuor quæ

sunt.

Impassibili-

tas.

Augustin.

bit ex virtute animæ glorificata, suum corpus adeò potenter continentis, ut à nullo valeat exteriore agente immutari. Testatur idem Augustinus ad Dioſi oridem dicens: Tam potentem fecit Deus animam, ut ex eius plena felicitatis redendet in corpus sanitas perpetua. Nam sicut ferrum candens ac i-

Eee 2 iuxta

Subtilitas. iuxta eiusdem Augustini sententiam, etiam in medio consistenter inferri, haudquaquam laderentur. Altera est subtilitas, qua corpore donatur, vtrum
ne trare possit quodvis corpus solidum, vt pote cui nihil possit obstat, nūl
non peruium esse, propriea corpus glorificatum vocat. Apostolus spiritualiter
Resurget (inquit) corpus spirituale. Spiritualia autem, vt dicit S. Thomas, sunt
corporum cuiuscunq[ue] spissitudinis, soliditatis seu densitatis penetrantia.
Quæ etiam impalpabilia sunt, id est, possunt non tangi, quatenus sunt instrumenta animæ gloriæ. Porro secundum naturam corporis (ita corpugnatio-
rious resistere valet non gloriose) possunt etiam quando volunt tangi
palpari. Ideo beatus Gregorius. In illa, inquit, resurrectionis gloria ents-
pus nostrum subtile per effectum spiritualis potentiarum, sed palpabile per in-
tutem naturæ.

Gregorius.

August. Tertia est fragilitas, vt secundum Augustinum, ybiunque erit volumen
Agilitas. ibi statim erit & corpus. Et quamuis hoc fiat, secundum Thomam, in us-
pore, illud tamen propter breuitatem est imperceptibile. Quarta est claritas.
Esaie 30. Si iuxta Esaie vaticinium, claritas seu lux lunæ erit sicut lux solis (Claritas
autem solis post iudicium mundi sceptuplo, vt volunt, augebitur) quam
claritatem corpora recipient electorum? profecto multo maiorem, quam
lunæ aut solis. Hactenus de resurrectione, quæ secunda dicitur. Ceterum, al-
tera interim præcedit, de qua dicitur: Beatus qui habet partem in resurrec-
tione prima, quæ est à peccato ad gratiam, seu etiam à carnali ad spirituali-
vitam, quæ perinde per Christi resurrectionem significatur atque iuvatur. Itaque
alia spiritualis resurrectione, alia corporalis: & sicut resurrectionem corpora-
lem ita spiritualem triplicem inuenimus in scriptura, scilicet fictam, im-
perfectam, & veram. Corporalis resurrectione ficta erat, non vera, quin pytho-
nylla suscitavit Samuelem. Saul enim vt Augustinus, in libro ad amicos
Dei, ita hebes factus fuit, quod dum putauit adorare se Samuelem, adorauit diabolum. Si enim Samuel verè apparuerit, vtique iustus adorare lebo
permisisset, qui prædicauit solum Deum adorandum: & quo modo homo
Dei, qui cum Abraham in refrigerio erat, diceret ad virum pestilenti, di-
gnum ardore gehennæ: Cras tecum eris: Imperfecta resurrectione eorum fuit,
quos Christus ad mortalem vitam resuscitauit, iterum aliquando mortui
ros, vt Lazarum. At vera resurrectione est Christi, qui resurgens ex mortuis iam
non moriuntur, nec mors ei ultra dominabitur. Simili modo, quidam spiritu non
refurgunt, quam resurrexisse se simulant. Alij refurgunt, sed imperfecte: nam
accidente tentatione, ad peccata relabendo iterum moriuntur. At iij refur-
gunt verè, qui stabiles in bono per gratiam proficiant, eunt de virtute in
virtutem, de bonis ad meliora. Huius resurrectionis sunt eadem, quibus
Christus suam resurrectionem veram declarauit, argumenta. Primum argu-
mentum quo Christus sua nobis resurrectionis veritatem persuasit, est, quod
cicatrices vulnerum in manibus, pedibus, atque in latere ostendit. Cicatrices
nostrorum vulnerum spiritualiter sunt signa & reliquiae peccatorum, quæ
sunt passiones malæ, vitiæ inclinationes, affectiones pravae, illiciti moni
animi, corruptiones & infirmitates spirituales naturæ. Illas ostendere, id est,
reuelare, & saluberrimum est, & omnino necessarium, illas abscondere et
pernicioſissimum. Nisi enim manifestentur, sicut vt nunquam curerat,

August.

Agilitas.

Esaie 30.

Claritas.

Apoc 20.

Resurrec-

prima quæ.

Resurrec-

triplex.

1. Reg. 18.

August.

1. Reg. 7.

Ioan. II.

Rom. 7.

Psal. 83.

Argumenta

spiritualis

resurrec-

tio-

nis quæ.

Ioan. 20.

Nunquam

Nunquam ad veram & perfectam spiritualem resurrectionem veniet, quis ad spiritualem vitam se conferens, has animæ suæ cicatrices non studierit reuelare. Frustra aliunde medelam sperat, quandoquidem neque scientia, neque ingenium, neque experientia denique ad sui curationem sufficit, sed nuda humilitas: quam Deus per hominem (si haberi potest) regere vult minibus ne & illuminare. Ita Cornelius ad Petrum, ita Paulus ad Ananiam mittitur, ita cœssarium. innumerous ad perfectam sanctitatem Christus eruditus per Antonium, per Hilarionem, per Benedictum. Hic non quæritur docto[r] eruditus, sed in homine interrogatur, & ex homine auditur Christus. Non sallit huius discipuli humilem simplicitatem Deus, sed per malum aut imperfectum etiam magistrum salutaria illi respondebit. Nouit hoc versutus ille animarum hostis &c inuidet tam celerem tamq[ue] securum nouo monacho profectum. Idcirco p[ro]stifor omni studio suo machinatur pernicio[s]am nouo discipulo inducere aut verecundiam aut superbiā, ne animi sui studia motusq[ue] & passiones, exercitia quoque & consilia, siue bona siue mala, patri spirituali reuelat, quo facilius imperitum atque tentationum inexpertum iuuenem fallat, laqueis suis vallidius innectet, cum fraudes illius hostis nemo sit qui imperito detegat. Quapropter sancti patres in Aegypto tentato & inexperto monacho nil esse periculofus autumabant, quam tentationes suas abscondere, proprio consilio fidere, propriam voluntatem sectari. Quæ omnia S. Antonius adeò monet, cauenda, adeò voluit nihil celandum, ut si possibile foret, monachus pendum etiam suorum passus numerosatos patri suo deberet spirituali reuelare. Verum, sunt qui defectus suos aut tentationes reuelant, consilia petunt, & tanquam à Deo sibi responderi desiderant, sperantes interim placentia sibi dicenda. Nam si quæ nolunt ipsi audierint responsa, illicè obstreput, contemnunt, & non diuino consilio se admoneri, sed humano superciliosi se pungi obganiunt. Hi similes sunt reliquijs Iudea Ioannan, videlicet filio Careæ letoniae filio Oziæ, & reliquo vulgo (post transmigrationem cæterorum in Babylonem relicto in Iudæa: qui accedentes Hieremiam prophetam, petierunt, pro se consuli Dominum, dicentes: Sit Dominus inter nos testis veritatis & fidei, si non iuxta omne verbum, in quo miserit te Dominus Deus tuus ad nos, sic faciemus, siue bonum siue malum. Voci Domini Dei nostri, ad quem mittimust, obediemus, ut benèfit nobis cum audierimus vocem Domini Dei nostri. Ecce consilium querabant, Deniq[ue] per hominem sibi responsorum expectabant, quia cum ipsi Deum non possent, hominem tanquam Deum consulebant. Quis non illam humilitatem, illam sapientiam commendaret? Sed audi, quia sperabant sibi desiderata placentiaq[ue] nuncianda, idè consulebant ut quasi ex diuino oraculo sua propria desideria atque consilia statuerent. Quod cum sic non fieret, sed Dominus per prophetam, quæ ipsi nolebant, responderet, videlicet, ne abirent in Aegyprum, irati dixerunt ad Hieremiam prophetam, quem antea sibi pro diuino oraculo elegerant: Mendacium tu loqueris. Non misit te Dominus, sed Baruch filius Neria incitat te aduersum nos. Hæc idè adducio in medium, quod vanum sit consilia querere, eademq[ue] nisi placita sint, nolle suscipere.

Consulere
Deum in
homine
quam sit o-
& illuminare. Ita Cornelius ad Petrum, ita Paulus ad Ananiam mittitur, ita cœssarium.
innumerous ad perfectam sanctitatem Christus eruditus per Antonium, per
Hilarionem, per Benedictum. Hic non quæritur docto[r] eruditus, sed in ho-
mine interrogatur, & ex homine auditur Christus. Non sallit huius discipuli

Simplicitas
in reuelatio-
ne tentatio-
num quam
necessaria
sit.

Hiere 42.

Hiere 49.

Resurrec-
tione spiritu-
onis signum
alis signum
sit tactus
mysticus.

Luc. 24-

Eee 3 aqua-

Prou. 27. æquanimiter sustinuerit, animaduertens, quod salubriora sunt diligenter verbera, quam eius oscula qui per blandimenta linguae decipit. Supradicram vulnera & cicatrices animæ non celanda. At quid confert vulnera ostendere, & medelam non admittere? Beatus qui correptionem ab homine sustiner patienter. Beatis etiā qui quascunque molestias seu aduersitates vnde cunque illatas didicit ferre æquanimiter. Porrò, multo beator censenda est qui nihil ab hominibus se æstimat ferre, sed totum à Deo intelligit sibi impositum, non quod iustum sit alteri malefacere, sed sibi intelligit à Deo missam aduersitatem hanc, quam Dei amore ferat, & haud secus atque à manu Domini accipiat, nihil contra hominem obmurmurans, imò nihil ad hominem respiciens: sed totum ad diuinam prouidentiam referens, & quicquid sibi occurrerit, sibi salutare futurum sperans. Si huic contemplationi sui accesserit abnegatio, nil grauare feret vñquam, quicquid etiam acciderit sed inter omnes euentus tranquillum imperturbatumque animum gerat, quandoquidem qui secum pacem habet, eandem cum omnibus possit ducere qui à seipso non laeditur, à nemine alio potest offendiri. Quemadmodum è regione nihil mirum, si neminem possit ferre, qui semetipsum non valet comp̄m̄ere: imo quomodo à ceteris non dissideat, qui in semetipso incompositus est. Tertium argumentum veræ resurrectionis in Christo fuit, quod cum discipulis cibum sumpsit. Spiritualem animæ cibum verbum Dei esse nemo est qui nescit, siue illud sit lectum, siue auditum, siue inspiratum. Hac cibus ita reficit, ut non fastidium sed famem generet. Quanto nanque studiosius inspirationem quis obseruauerit diuinam, quanto sapientia fuerit affectus, tanto feruentiori semper desiderio illam recipiet, tanto crebrius latitudo eius pascetur. Caendum tamen ne omnem instinctum boni, aut necessarium putet, aut à Deo inspiratum: quia interdum humanus, interdum à ligno sub aliena specie est inspiratus. Quippe qui diuinum se mentiens, induita specie boni ad malum inducere conatur. Probandi igitur sunt spiritus qui ex Deo sint, sed probandi ab eo qui discretionem habet spiritum. Quod nemo facile sibi arrogabit. Datur tamen quam sapientissime superioribus propter humilitatem subditorum, quæ per hominem meretur sibi respondere dirigi, tanquam à Deo, qui est benedictus in secula, Amen.

IN EADEM SOLENNITATE.

Quomodo resurreccio nostra corporalis, quomodo etiam spiritualis dicitur, qua exultare & latari deceat.

Sermo VI.

HAEC est dies quam fecit Dominus, exultemus & letemur in ea. Psal. CXVII. Quis dubitat fratres charissimi, omnem diē à Domino factum? Hoc tamen dies singulariter à Dño dicitur facta, in qua Dñs ipse resurrexit à morte, suos resurrectione resurgere fecit, cuius resurrectionis erit ab aliis nocte, absque tenebris, absq; occasu, absq; tristitia, absq; caligine, indeficiens & æternus dies. Itaq; haec dies hoc est, ipsa diuina resurreccio, quæ significatur, & perficitur nostra resurreccio, diem nobis facit sempiternum, in qua semper exultabimus & latabimur. Nihilominus tamen etiam in hac prætentivitate

IN FESTO PASCHÆ.

407

Gaudio se
culi abrenū
ciandum.

ta exultabimus in die & in lumine nostro, qui est Christus. Ipse enim gaudium est cordis nostri, vita & consolatio nostra. Propterea charissimi omni gaudio seculi abrenunciemus, lætitiam externam, quæ non ex creatore nostro, nec in creatorem nos ducit, ad cor nostrum non admittamus. Gaudere, epulari, immolare arietes, ridere, bibere vinum, & ad organum lætari, & huiusmodi id genus alia gaudia, sunt ad instar puncti, quæ velut fumus aut nebulæ transiunt. Non sunt igitur vera gaudia, nec ad hæc inuitamur, qui exultari & lætari iubemur: non tempus veris, non calices, non epulas, non societatem amicam, non coniuia, non rosarum tempus, non delicias cogitemus. In his enim vera (vt dixi) gaudia non sunt, quia non semper sunt, nec mera gaudia, aut sine tristitia sunt. Nam et si semper essent, iam mœrore afficerent. In una enim eademque re semper morari, non gaudium, sed tristitiam adfert. Aded nihil est in mundo quod nos sanet, aut quod præter Deum sine fastidio sit. In solo igitur Deo exultemus & lætemur. Ipse enim est dies nostra, ipse est lux nostra, lux quæ non habet occasum, lux quæ nō præcedit hester-nus, nec sequitur crastinus, sed semper dies est hodiernus Transeant, fratres dum. In solo Deo esse exultā-

mei tempora, voluantur dies seculi, veniant læta & tristia, sentiantur fausta & infortunata, mutentur tempora in tempora: dies saltem illa & lux interior nobis non deficiant, perseveret gaudium paxque interna. Quod gaudium generat charitas: quæ facit ut tristia non appareant tristia, aduersa non sentiantur molesta, dura nō æstimentur grauia, & quæ aliqui sine charitate premerent atque opprimerent, per charitatem fiant facilia atque desiderata. Charissimi, si itaq; hodie est dies exultationis & lætitiae, si tristitia mala fuerit in aliquo, expellatur, ne expers communis sit gaudijs. Nulla hodie ira, nulla inuidia in aliquo residet. Et si quis læsum se dolet, iam non doleat, sed quasi nihil sibi factum sit, pro Christo obliuiscatur. Si quis tentationem aut pressuram in corde senserit, propositum sibi firmum constituat malo non consentiendi, nec aliquid propter hanc cordis molestiam agat aut dicat, quo Deum offendat. Porro, ad sentiendam pressuram quamcunque se Deo offerrat, commendet atque relinquat, eligens excluso peccato, quo ad illi placuerit, pati atque affligi. Quod si in seruicio Dei, si in laudibus diuinis, vbi delectari debuerat sentiat tedium, ariditatem atque fastidium, non deficiat Deo seruire, non deficiat sed insistat potius ad illa se cogere, quæ salutaria sunt, quantumlibet suavitatem non sentiat. Neque enim quid selerit, sed quid voluerit homo à Dño exquiretur. Signum optimum est, & diuinæ misericordiæ sibi cōciliādæ indicium, laudib. affici diuinis, cultui Dei fauere, Dei zelari ac promouere honorem, libenter ac suauiter eius laudibus interesse, & eins cultui atque officijs nihil minuere, nihil subtrahere, sed ea vbi possit etiam augere. Verum, si quis hæc in senon inuenierit, si tedium aut grauединem quandam frigidam ac sterilitatem aridam in se senserit, bona voluntatem tamen habuerit, qua hæc indeutio atq; acedia sibi in se vehementer displaceat, non propterea desperet: sed bona voluntate constans perseveret, prouideatque ne ariditate aut diuinorum tædio victus se Deo subtrahat, ne ad finem acceleret, ne aliorum pietati obsistat, ne Dei laudes vt festine absolvantur, urget: & vt semel dicam, ne quicquam agat aut conetur, quo acedia se consensile sentiat, seu stimulante acedia in se natum id quod patitur esse deprehendat.

Nam

Nam si deuotionem libenter haberet, licet sterilitatem sentiat, si fructum ac piam affectionem erga Deum desideranter vellet, licet acedia interim aut tristitia diuinis tentetur, nihilominus quamdiu in tentatione non vicius, malo alicui inde nascenti consenserit, ariditas haec & cordis pressura, quam propter Deum fert, atque longanimiter illius miserationem liberatorem expectat, à Deo pro deuotione coronatur.

Ariditas que quando pro deuotione coronetur.

Bernardus.

Psal 39.

Tria quæna perfectioni studenti obseruanda. Psal. 9.

Huiusmodi igitur qui hanc tentationem sustinent, nec tamen propter eam aliquid, quod inde sentirent nasci, faciunt: sed vim sibi facientes ad Dei cultum ac orationem se impellunt, consolatur beatus Bernardus, dicens: Foris tantum causantur multi, quod affectum hunc delectabilem & dulciorum super mel & fauum rarius experiantur, nimisrum quia tentationibus interim exercentur multoq[ue] virilius agunt, si virtutes ipsas non pro delectatione quam experiantur, sed pro virtutibus ipsis, & solo Dei beneplacito intentione, & si non tota affectione stantur. Nec dubium quin optime compleat qui eiusmodi est, prophetæ admonitionem, qua dicit: *Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui: quoniam non de affectu loquitur, sed de exercitio.* Affactus enim beatitudinis est exercitium vero virtutis. Deo gratias, fratres, cui hac nocte hilares animos, & absque festinantis nimis lauds obtulisti. Utinam haec voluntas, hocq[ue] studium semper in vobis permaneat. Quod si passionibus quisquam noxijs ac vitijs molestis impugnat succumbat, nec ea extirpare ac vincere ut vult atque conatur, preualeat, non propterea non particeps esse debet huius diei letitiae, qua Pascha seu phas, id est, transitus à vitijs ad virtutem, à vereri homine ad nouum agitur: quoniam potius in Dei miserationibus debet gloriarri, quod crebris erratis & frequenti lapsu non sit consumptus, & quod benignitas Dei ad pœnitentiam illum sustinuit: si resurgere non cessat, id est, si ad Deum toties redire conatur, quoties habitur, etiamnum misericorditer ipsum recipit: & si constanter pugnauerit atque fideliter, tametsi vulnera in prælio recipiat, clementer illum intuetur, laborem atque dolorem eius considerans, & vulnera quæ pugnando incautus atque in expertus adhuc miles ceperit, sanans. Ceterum, quicunque ad cordis puritatem ad pacem veram & perfectionem virtutum anhelat, tria custodiat quibus à noxijs tueatur se: aut si non præcauerit latissimox sese eruat. Primum est, sensus suos & linguam sub continuo ac iugisfreno, hoc est, sub arctissima custodia ac circumspectione vigilansimacustodiare: nec illis libertatem egrediendi aut se effundendi admittere, nisi via certa fuerit ac iusta occasio, Dei honorem aut proximi utilitatem propter Deum præcurrrens.